



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 января 2017 года № 28-П

г.Саратов

О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан до 2020 года»

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Саратовской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан до 2020 года», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 20 ноября 2013 года № 644-П, согласно приложению.
2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области



В.В.Радаев

**Изменения,
вносимые в государственную программу Саратовской области
«Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан
до 2020 года»**

1. В паспорте государственной программы:
позицию «Участники государственной программы» дополнить словами
«, министерство занятости, труда и миграции области»;
- в позиции «Объемы финансового обеспечения государственной программы»:
- в абзаце первом цифры «112 442 877,9» заменить цифрами «112 521 168,5»;
- в абзаце пятом цифры «15 775 239,4» заменить цифрами «15 813 416,8»;
- в абзаце шестом цифры «14 214 717,1» заменить цифрами «14 254 830,3»;
- в абзаце девятом цифры «91 703 898,4» заменить цифрами «91 702 131,7»;
- в абзаце тринадцатом цифры «12 820 911,9» заменить цифрами «12 819 369,2»;
- в абзаце четырнадцатом цифры «12 054 640,2» заменить цифрами «12 054 416,2»;
- в абзаце семнадцатом цифры «20 577 309,7» заменить цифрами «20 650 203,6»;
- в абзаце двадцать первом цифры «2 951 819,5» заменить цифрами «2 987 896,2»;
- в абзаце двадцать втором цифры «2 157 568,9» заменить цифрами «2 194 386,1»;
- абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции:
«местные бюджеты (прогнозно) – 11 278,6 тыс. рублей, в том числе:»;
- дополнить абзацами двадцать шестым – двадцать восьмым следующего содержания:
- «2015 год – 4 115,2 тыс. рублей;
2017 год – 3 643,4 тыс. рублей;
2018 год – 3 520,0 тыс. рублей;»;
- абзацы двадцать шестой – сорок третий считать соответственно абзацами двадцать девятым – сорок шестым;
- в абзаце сорок третьем цифры «2 025 776,8» заменить цифрами «2 104 067,4».
2. В части первой раздела 8 «Финансовое обеспечение реализации государственной программы»:

в абзаце первом цифры «112 442 877,9» заменить цифрами «112 521 168,5»;

в абзаце пятом цифры «15 775 239,4» заменить цифрами «15 813 416,8»;

в абзаце шестом цифры «14 214 717,1» заменить цифрами «14 254 830,3»;

в абзаце девятом цифры «91 703 898,4» заменить цифрами «91 702 131,7»;

в абзаце тринадцатом цифры «12 820 911,9» заменить цифрами «12 819 369,2»;

в абзаце четырнадцатом цифры «12 054 640,2» заменить цифрами «12 054 416,2»;

в абзаце семнадцатом цифры «20 577 309,7» заменить цифрами «20 650 203,6»;

в абзаце двадцать первом цифры «2 951 819,5» заменить цифрами «2 987 896,2»;

в абзаце двадцать втором цифры «2 157 568,9» заменить цифрами «2 194 386,1»;

абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции:

«местные бюджеты (прогнозно) – 11278,6 тыс. рублей, в том числе:»;

дополнить абзацами двадцать шестым – двадцать восьмым следующего содержания:

«2015 год – 4 115,2 тыс. рублей;

2017 год – 3 643,4 тыс. рублей;

2018 год – 3 520,0 тыс. рублей;»;

абзацы двадцать шестой – сорок третий считать соответственно абзацами двадцать девятым – сорок шестым;

в абзаце сорок третьем цифры «2 025 776,8» заменить цифрами «2 104 067,4».

3. В разделе 10 «Характеристика подпрограмм государственной программы»:

в подпрограмме 3 «Развитие системы социальной защиты граждан»:

в паспорте подпрограммы:

позицию «Соисполнители подпрограммы» дополнить словами «, министерство занятости, труда и миграции области»;

позицию «Целевые показатели подпрограммы» изложить в следующей редакции:

<p>«Целевые показатели подпрограммы</p>	<p>охват различными формами отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Саратовской области, включая детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей – воспитанников государственных учреждений спортивной направленности, с 8554 чел. в 2012 году до 10800 чел. в 2017 году;</p>
------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

охват детей-инвалидов реабилитационными услугами в стационарных и полустационарных отделениях специализированных учреждений социального обслуживания для детей с ограниченными возможностями с 56 процентов в 2012 году до 80,3 процента в 2020 году;

охват различными формами отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из числа воспитанников государственных учреждений специального образования и учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ежегодно на уровне не менее 100 процентов;

доля учреждений социальной защиты населения области, в которых проведен капитальный и текущий ремонт, приобретено оборудование, инвентарь и автотранспорт в рамках государственной программы, ежегодно на уровне не менее 10 процентов;

доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности опрошенных инвалидов в Саратовской области с 80 процентов в 2014 году до 85 процентов в 2015 году;

доля приоритетных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на карту доступности Саратовской области по результатам их паспортизации, среди всех приоритетных объектов с 72,1 процента в 2014 году до 100 процентов в 2018 году;

доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, среди общего количества объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения с 83,4 процента в 2014 году до 100 процентов в 2018 году;

доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов с 41,4 процента в 2015 году до 70 процентов в 2018 году;

доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере социальной защиты, в общем количестве приоритетных объектов в сфере социальной защиты с 15 процентов в 2015 году до 80 процентов в 2018 году;

доля профессиональных образовательных организаций, в которых сформирована универсальная безбарьерная

среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве профессиональных образовательных организаций с 15,2 процента в 2014 году до 17,5 процента в 2015 году;

доля детей-инвалидов, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания, в общей численности детей, получивших данные услуги в учреждениях социального обслуживания, с 31,1 процента в 2014 году до 35 процентов в 2015 году;

доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере здравоохранения, в общем количестве приоритетных объектов в сфере здравоохранения с 26,9 процента в 2015 году до 67,5 процента в 2018 году;

доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного общего образования, от общей численности детей-инвалидов школьного возраста с 96 процентов в 2016 году до 98 процентов в 2018 году;

доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общей численности детей-инвалидов данного возраста с 30 процентов в 2016 году до 40 процентов в 2018 году;

доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций с 16 процентов в 2016 году до 18 процентов в 2018 году;

доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, от общей численности детей-инвалидов данного возраста с 80 процентов в 2016 году до 90 процентов в 2018 году;

доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций с 21,4 процента в 2016 году до 23,2 процента в 2018 году;

доля образовательных организаций, в которых созданы условия для получения детьми-инвалидами качественного образования, в общем количестве образовательных организаций с 18,5 процента в 2016 году до 20,4 процента в 2018 году;

доля приоритетных объектов органов службы занятости, доступных для инвалидов и других маломобильных групп

	<p>населения, в общем количестве объектов органов службы занятости до 50 процентов в 2017 году, до 64,3 процента в 2018 году;</p> <p>доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере культуры, в общем количестве приоритетных объектов в сфере культуры с 57,1 процента в 2015 году до 90 процентов в 2018 году;</p> <p>доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере физической культуры и спорта, в общем количестве приоритетных объектов в сфере физической культуры и спорта с 45,2 процента в 2015 году до 69 процентов в 2018 году;</p> <p>доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения с 15 процентов в 2015 году до 55,5 процента в 2018 году;</p> <p>доля парка подвижного состава автомобильного и городского наземного электрического транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки маломобильных групп населения, в парке этого подвижного состава с 3,9 процента в 2015 году до 16,8 процента в 2018 году;</p> <p>охват детей-инвалидов инклюзивными культурно-спортивными мероприятиями ежегодно с 2015 года не менее 170 человек;</p> <p>доля граждан, признающих навыки, достоинства и способности инвалидов, в общей численности опрошенных граждан на уровне 45,1 процента в 2017 году до 48,3 процента в 2018 году»;</p>
--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

позицию «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» изложить в следующей редакции:

<p>«Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)»</p>	<p>общий объем финансового обеспечения подпрограммы – 2 104 067,4 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2014 год – 204 969,1 тыс. рублей;</p> <p>2015 год – 256 034,0 тыс. рублей;</p> <p>2016 год – 377 876,0 тыс. рублей;</p> <p>2017 год – 353 574,8 тыс. рублей;</p> <p>2018 год – 354 566,7 тыс. рублей;</p> <p>2019 год – 314 564,7 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 242 482,1 тыс. рублей, из них:</p> <p>областной бюджет – 1 862 054,6 тыс. рублей, в том числе:</p>
-----------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	2014 год – 142 869,9 тыс. рублей; 2015 год – 225 672,6 тыс. рублей; 2016 год – 308 381,1 тыс. рублей; 2017 год – 313 854,7 тыс. рублей; 2018 год – 314 229,5 тыс. рублей; 2019 год – 314 564,7 тыс. рублей; 2020 год – 242 482,1 тыс. рублей; федеральный бюджет (прогнозно) – 230 734,2 тыс. рублей, в том числе: 2014 год – 62 099,2 тыс. рублей; 2015 год – 26 246,2 тыс. рублей; 2016 год – 69 494,9 тыс. рублей; 2017 год – 36 076,7 тыс. рублей; 2018 год – 36 817,2 тыс. рублей; местные бюджеты (прогнозно) – 11 278,6 тыс. рублей, в том числе: 2015 год – 4 115,2 тыс. рублей; 2017 год – 3 643,4 тыс. рублей; 2018 год – 3 520,0 тыс. рублей»;
--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»:

в абзаце одиннадцатом цифры «75» исключить;

в разделе 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем и прогноз ее развития, а также обоснование включения в государственную программу»:

в части семьдесят второй слова «В настоящее время карта содержит 3,3 тыс. объектов.» исключить;

части семьдесят первую – семьдесят шестую исключить;

дополнить частями следующего содержания:

«В 2015 году продолжено участие региона в реализации государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2015 года № 1297.

Общий объем финансирования составил 33,77 млн рублей (из них 23,64 млн рублей федерального бюджета, 6,02 млн рублей областного бюджета, 4,11 млн рублей муниципальных бюджетов).

Основные направления мероприятий:

1. Обустройство элементами физической доступности (установка пандусов, аппарелей, поручней, тактильной плитки, устранение перепадов высоты, расширение дверных проемов и пр.) для инвалидов и других маломобильных групп населения 77 объектов различной ведомственной принадлежности (в том числе 19 областных и 58 муниципальных объектов).

2. Проведение областного культурно-спортивного фестиваля для детей с ограниченными возможностями и их здоровых сверстников (с охватом 170 человек).

3. Размещение социальной рекламы, представленной Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, на билбордах, светодиодных экранах, рекламных поверхностях остановочных павильонов, по телевидению и радио.

В 2017-2018 годах планируется продолжить реализацию мероприятий по указанным направлениям.

Решение проблем инвалидов и других маломобильных групп населения может быть только комплексным с участием органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления, общественных организаций и всех заинтересованных лиц.

Использование программно-целевого подхода при решении вопросов улучшения положения пожилых граждан и инвалидов обусловливается необходимостью:

системного решения задач по улучшению положения указанных категорий населения, стоящих перед государственными органами исполнительной власти области;

эффективного использования бюджетных ресурсов при решении приоритетных задач улучшения положения инвалидов и других маломобильных групп населения, выделяемых в перспективных программах социально-экономического развития России.»;

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы»:

часть четвертую изложить в следующей редакции:

«К целевым показателям подпрограммы относятся:

охват различными формами отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Саратовской области, включая детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей – воспитанников государственных учреждений спортивной направленности, с 8554 чел. в 2012 году до 10800 чел. в 2017 году;

охват детей-инвалидов реабилитационными услугами в стационарных и полустационарных отделениях специализированных учреждений социального обслуживания для детей с ограниченными возможностями с 56 процентов в 2012 году до 80,3 процента в 2020 году;

охват различными формами отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из числа воспитанников государственных учреждений специального образования и учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ежегодно на уровне не менее 100 процентов;

доля учреждений социальной защиты населения области, в которых проведен капитальный и текущий ремонт, приобретено оборудование, инвентарь и автотранспорт в рамках государственной программы, ежегодно на уровне не менее 10 процентов;

доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности опрошенных инвалидов в Саратовской области с 80 процентов в 2014 году до 85 процентов в 2015 году;

доля приоритетных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на карту доступности Саратовской области по результатам их паспортизации, среди всех приоритетных объектов с 72,1 процента в 2014 году до 100 процентов в 2018 году;

доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, среди общего количества объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения с 83,4 процента в 2014 году до 100 процентов в 2018 году;

доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов с 41,4 процента в 2015 году до 70 процентов в 2018 году;

доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере социальной защиты, в общем количестве приоритетных объектов в сфере социальной защиты с 15 процентов в 2015 году до 80 процентов в 2018 году;

доля профессиональных образовательных организаций, в которых сформирована универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве профессиональных образовательных организаций с 15,2 процента в 2014 году до 17,5 процента в 2015 году;

доля детей-инвалидов, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания, в общей численности детей, получивших данные услуги в учреждениях социального обслуживания, с 31,1 процента в 2014 году до 35 процентов в 2015 году;

доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере здравоохранения, в общем количестве приоритетных объектов в сфере здравоохранения с 26,9 процента в 2015 году до 67,5 процента в 2018 году;

доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного общего образования, от общей численности детей-инвалидов школьного возраста с 96 процентов в 2016 году до 98 процентов в 2018 году;

доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общей численности детей-инвалидов данного возраста с 30 процентов в 2016 году до 40 процентов в 2018 году;

доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций с 16 процентов в 2016 году до 18 процентов в 2018 году;

доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, от общей численности детей-инвалидов данного возраста с 80 процентов в 2016 году до 90 процентов в 2018 году;

доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций с 21,4 процента в 2016 году до 23,2 процента в 2018 году;

доля образовательных организаций, в которых созданы условия для получения детьми-инвалидами качественного образования, в общем количестве образовательных организаций с 18,5 процента в 2016 году до 20,4 процента в 2018 году;

доля приоритетных объектов органов службы занятости, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения, в общем количестве объектов органов службы занятости до 50 процентов в 2017 году, до 64,3 процента в 2018 году;

доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере культуры, в общем количестве приоритетных объектов в сфере культуры с 57,1 процента в 2015 году до 90 процентов в 2018 году;

доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере физической культуры и спорта, в общем количестве приоритетных объектов в сфере физической культуры и спорта с 45,2 процента в 2015 году до 69 процентов в 2018 году;

доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения с 15 процентов в 2015 году до 55,5 процента в 2018 году;

доля парка подвижного состава автомобильного и городского наземного электрического транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки маломобильных групп населения, в парке этого подвижного состава с 3,9 процента в 2015 году до 16,8 процента в 2018 году;

охват детей-инвалидов инклюзивными культурно-спортивными мероприятиями ежегодно с 2015 года не менее 170 человек;

доля граждан, признающих навыки, достоинства и способности инвалидов, в общей численности опрошенных граждан на уровне 45,1 процента в 2017 году до 48,3 процента в 2018 году.»;

в абзаце тринадцатом части пятой цифры «75» исключить;

в разделе 6 «Характеристика ведомственных целевых программ и основных мероприятий подпрограммы»:

абзац второй части двенадцатой изложить в следующей редакции:

«обустройство и адаптация в соответствии с требованиями действующих нормативов по доступности зданий, сооружений и территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения учреждений социальной защиты, здравоохранения, занятости, физической культуры и спорта, культуры и образования.»;

часть пятнадцатую изложить в следующей редакции:

«Целевые показатели данного мероприятия приведены в приложении № 1 к государственной программе. При этом целевой показатель 3.9 «Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности этой категории населения» достигается одновременно в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики» на 2014-2020 годы, а целевые показатели 3.10 «Доля профессиональных образовательных организаций, в которых сформирована универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве профессиональных образовательных организаций», 3.14 «Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования, от общей численности детей-инвалидов школьного возраста», 3.15 «Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общей численности детей-инвалидов данного возраста», 3.16 «Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций», 3.17 «Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, от общей численности детей-инвалидов данного возраста», 3.18 «Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций», 3.19 «Доля образовательных организаций, в которых созданы условия для получения детьми-инвалидами качественного образования, в общем количестве образовательных организаций» достигаются одновременно в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области до 2020 года.»;

часть семнадцатую изложить в следующей редакции:

«В рамках указанного мероприятия предусмотрено:

проведение информационно-просветительской кампании по формированию у населения позитивного образа инвалидов и пожилых людей, в том числе размещение социальной рекламы на телевидении, радио, билбордах и других рекламных поверхностях;

оснащение кинозалов оборудованием для осуществления кинопоказов с подготовленным тифлокомментированием для зрителей с ограничениями по зрению и слуху;

организация и проведение социально значимых мероприятий для инвалидов и граждан, не имеющих инвалидности, в том числе проведение массовых культурно-спортивных мероприятий, направленных на преодоление социальной разобщенности и социальной изоляции детей и подростков с ограниченными возможностями, воспитание толерантного отношения к инвалидам.»;

дополнить частями двадцать седьмой – тридцатой следующего содержания:
«Основное мероприятие 3.13 «Обеспечение транспортной и пешеходной доступности».

В рамках указанного мероприятия предусмотрено:
приобретение автотранспортных средств, оборудованных для перевозки маломобильных групп населения;

устройство светофорных объектов пешеходными колонками для людей с ослабленным зрением;

оборудование пандусным съездом остановочных павильонов.

Основное мероприятие 3.14 «Обучение, профессиональная подготовка, повышение квалификации».

В рамках указанного мероприятия предусмотрено повышение квалификации переводчиков русского жестового языка в сфере профессиональной коммуникации незлышащих и лиц с нарушением слуха и зрения.»;

часть двадцать седьмую считать частью тридцать первой;

абзац второй части первой раздела 7 «Информация об участии в реализации подпрограммы органов местного самоуправления муниципальных образований области, государственных и муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ с государственным участием, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов Российской Федерации» изложить в следующей редакции:

«обеспечение транспортной и пешеходной доступности, а также доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Саратовской области.»;

часть первую раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет 2 104 067,4 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 204 969,1 тыс. рублей;

2015 год – 256 034,0 тыс. рублей;

2016 год – 377 876,0 тыс. рублей;

2017 год – 353 574,8 тыс. рублей;

2018 год – 354 566,7 тыс. рублей;

2019 год – 314 564,7 тыс. рублей;

2020 год – 242 482,1 тыс. рублей, из них:

областной бюджет – 1 862 054,6 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 142 869,9 тыс. рублей;

2015 год – 225 672,6 тыс. рублей;

2016 год – 308 381,1 тыс. рублей;

2017 год – 313 854,7 тыс. рублей;

2018 год – 314 229,5 тыс. рублей;

2019 год – 314 564,7 тыс. рублей;

2020 год – 242 482,1 тыс. рублей;

федеральный бюджет (прогнозно) – 230 734,2 тыс. рублей, в том числе:
 2014 год – 62 099,2 тыс. рублей;
 2015 год – 26 246,2 тыс. рублей;
 2016 год – 69 494,9 тыс. рублей;
 2017 год – 36 076,7 тыс. рублей;
 2018 год – 36 817,2 тыс. рублей;
 местные бюджеты (прогнозно) – 11 278,6 тыс. рублей, в том числе:
 2015 год – 4 115,2 тыс. рублей;
 2017 год – 3 643,4 тыс. рублей;
 2018 год – 3 520,0 тыс. рублей.».

4. Раздел «Подпрограмма 3 «Развитие системы социальной защиты граждан» таблицы «Сведения о целевых показателях государственной программы Саратовской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан до 2020 года» приложения № 1 к государственной программе изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма 3 «Развитие системы социальной защиты граждан»											
3.1.	Охват различными формами отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Саратовской области, включая детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей – воспитанников государственных учреждений спортивной направленности	чел.	8554	9550	10277	10779	10786	10800	10800	10800	10800
3.2.	Охват детей-инвалидов реабилитационными услугами в стационарных и полустационарных отделениях специализированных учреждений социального обслуживания для детей с ограниченными возможностями	процентов	56,0	60,0	65,0	80,3	80,3	80,3	80,3	80,3	80,3
3.3.	Охват различными формами отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из числа воспитанников государственных учреждений специального образования и учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	процентов	100	100	100	100	100	100	100	100	100
3.4.	Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности опрошенных инвалидов в Саратовской области	процентов			80*	85					
3.5.	Доля приоритетных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на карту доступности Саратовской области по результатам их паспортизации, среди всех приоритетных объектов	процентов			72,1*	90	90*	100	100		

3.6.	Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, среди общего количества объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения	процентов			83,4*	100	100*	100	100		
3.7.	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов	процентов			-	41,4	42,5*	65,7	70		
3.8.	Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере социальной защиты, в общем количестве приоритетных объектов в сфере социальной защиты	процентов				15*	15*	67,2	80		
3.9.	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения	процентов			14,5*	15	15,2*	55,0	55,5		
3.10.	Доля профессиональных образовательных организаций, в которых сформирована универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве профессиональных образовательных организаций	процентов			15,2*	17,5					
3.11.	Доля детей-инвалидов, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания, в общей численности детей, получивших данные услуги в учреждениях социального обслуживания	процентов			31,1*	35					
3.12.	Охват детей-инвалидов инклюзивного культурно-спортивными мероприятиями	человек			-	170	170*	170	170		
3.13.	Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере здравоохранения, в общем количестве приоритетных объектов в сфере здравоохранения	процентов				26,9*	26,9*	55,2	67,5		
3.14.	Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования, от общей численности детей-инвалидов школьного возраста	процентов					96*	97	98		

3.15.	Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общей численности детей-инвалидов данного возраста	процентов					30*	35	40		
3.16.	Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций	процентов					16*	17	18		
3.17.	Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, от общей численности детей-инвалидов данного возраста	процентов					80*	85	90		
3.18.	Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций	процентов					21,4*	22,3	23,2		
3.19.	Доля образовательных организаций, в которых созданы условия для получения детьми-инвалидами качественного образования, в общем количестве образовательных организаций	процентов					18,5*	19,4	20,4		
3.20.	Доля приоритетных объектов органов службы занятости, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения, в общем количестве объектов органов службы занятости	процентов				-	-	50	64,3		
3.21.	Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере культуры, в общем количестве приоритетных объектов в сфере культуры	процентов				57,1*	57,1*	63,1	72,6		
3.22.	Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере физической культуры и спорта, в общем количестве приоритетных объектов в сфере физической культуры и спорта	процентов				45,2*	45,2*	60	69		
3.23.	Доля парка подвижного состава автомобильного и городского наземного электрического транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки маломобильных групп населения, в парке этого подвижного состава	процентов				3,9*	3,9*	15,1	16,8		
3.24.	Доля граждан, признающих навыки, достоинства и способности инвалидов, в общей численности опрошенных граждан	процентов				-	-	45,1	48,3		

3.25.	Доля учреждений социальной защиты населения области, в которых проведен капитальный и текущий ремонт, приобретено оборудование, инвентарь и автотранспорт в рамках государственной программы	процентов					19	10	10	10	».
-------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------	--	--	--	--	----	----	----	----	----

5. В таблице «Перечень основных мероприятий государственной программы Саратовской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан до 2020 года» приложения № 3 к государственной программе:

в разделе «Подпрограмма 3 «Развитие системы социальной защиты граждан»:

в пункте 35:

графу третью дополнить словами «, министерство молодежной политики, спорта и туризма области, министерство занятости, труда и миграции области»;

графу шестую изложить в следующей редакции:

«обустройство и адаптация в соответствии с требованиями действующих нормативов по доступности зданий, сооружений и территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения учреждений социальной защиты, здравоохранения, занятости, физической культуры и спорта, культуры и образования»;

графу восьмую изложить в следующей редакции:

«пункты 3.7-3.11, 3.13-3.22»;

в пункте 36:

в графе пятой цифры «2015» заменить цифрами «2018»;

графу восьмую изложить в следующей редакции:

«пункты 3.4, 3.12, 3.24»;

дополнить пунктами 39-40 следующего содержания:

39.	Основное мероприятие 3.13 «Обеспечение транспортной и пешеходной доступности»	органы местного самоуправления (по согласованию), министерство социального развития области	2017	2018	повышение транспортной и пешеходной доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения	ухудшение качества жизни инвалидов и других маломобильных групп населения	пункт 3.22
40.	Основное мероприятие 3.14 «Обучение, профессиональная подготовка, повышение квалификации»	министерство социального развития области	2017	2018	увеличение количества квалификационных переводчиков русского жестового языка, работающих в сфере профессиональной	ухудшение качества жизни инвалидов и других маломобильных групп населения	пункт 3.4

					коммуникации неслышащих и лиц с нарушением слуха и зрения			»;
--	--	--	--	--	-----------------------------------------------------------------------	--	--	----

пункты 39-68 считать соответственно пунктами 41-70.

6. В таблице «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения государственной программы Саратовской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан до 2020 года» приложения № 4 к государственной программе:

в позиции «Государственная программа Саратовской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан до 2020 года»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «112 442 877,9» заменить цифрами «112 521 168,5»;

в графе 8 цифры «15 775 239,4» заменить цифрами «15 813 416,8»;

в графе 9 цифры «14 214 717,1» заменить цифрами «14 254 830,3»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «91 703 898,4» заменить цифрами «91 702 131,7»;

в графе 8 цифры «12 820 911,9» заменить цифрами «12 819 369,2»;

в графе 9 цифры «12 054 640,2» заменить цифрами «12 054 416,2»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «20 577 309,7» заменить цифрами «20 650 203,6»;

в графе 8 цифры «2 951 819,5» заменить цифрами «2 987 896,2»;

в графе 9 цифры «2 157 568,9» заменить цифрами «2 194 386,1»;

в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «4 115,2» заменить цифрами «11 278,6»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «3 643,4»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «3 520,0»;

в позиции «министерство социального развития области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «106 191 979,5» заменить цифрами «106 206 048,5»;

в графе 8 цифры «14 912 601,4» заменить цифрами «14 919 490,0»;

в графе 9 цифры «13 318 350,8» заменить цифрами «13 325 531,2»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «85 647 422,2» заменить цифрами «85 645 440,4»;

в графе 8 цифры «11 960 781,9» заменить цифрами «11 959 767,7»;

в графе 9 цифры «11 160 781,9» заменить цифрами «11 159 814,3»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «20 491 658,1» заменить цифрами «20 507 708,9»;

в графе 8 цифры «2 951 819,5» заменить цифрами «2 959 722,3»;

в графе 9 цифры «2 157 568,9» заменить цифрами «2 165 716,9»;

в позиции «министерство культуры области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «7 918,8» заменить цифрами «9 835,8»;

в графе 8 цифры «1 781,5» заменить цифрами «2 198,5»;

в графе 9 цифры «760,0» заменить цифрами «2 260,0»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 4 цифры «7 556,7» заменить цифрами «6 980,2»;
 в графе 8 цифры «1 781,5» заменить цифрами «965,0»;
 в графе 9 цифры «760,0» заменить цифрами «1 000,0»;
 в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
 в графе 4 цифры «362,1» заменить цифрами «2 855,6»;
 в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «1 233,5»;
 в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «1 260,0»;
 в позиции «министерство молодежной политики, спорта и туризма области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «130 942,5» заменить цифрами «134 080,1»;
 в графе 8 цифры «19 863,5» заменить цифрами «21 501,1»;
 в графе 9 цифры «19 943,9» заменить цифрами «21 443,9»;
 в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «130 015,3» заменить цифрами «130 517,3»;
 в графе 8 цифры «19 863,5» заменить цифрами «20 125,5»;
 в графе 9 цифры «19 943,9» заменить цифрами «20 183,9»;
 в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «927,2» заменить цифрами «3 562,8»;
 в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «1 375,6»;
 в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «1 260,0»;
 в позиции «управление делами Правительства области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «71 879,2» заменить цифрами «77 221,4»;
 в графе 8 цифры «1 550,6» заменить цифрами «4 090,0»;
 в графе 9 цифры «1 547,8» заменить цифрами «4 350,6»;
 в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «20 882,2» заменить цифрами «19 723,3»;
 в графе 8 цифры «1 550,6» заменить цифрами «948,9»;
 в графе 9 цифры «1 547,8» заменить цифрами «990,6»;
 в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «50 997,0» заменить цифрами «57 498,1»;
 в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «3 141,1»;
 в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «3 360,0»;
 в позиции «министерство здравоохранения области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «8 669,7» заменить цифрами «15 932,9»;
 в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «3 263,2»;
 в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «4 000,0»;
 в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «3 482,9» заменить цифрами «4 645,0»;
 в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «522,1»;
 в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «640,0»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «5 186,8» заменить цифрами «11 287,9»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «2 741,1»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «3 360,0»;

в позиции «органы местного самоуправления (по согласованию)»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «13 717,4» заменить цифрами «58 489,0»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «22 771,6»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «22 000,0»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «9 602,2» заменить цифрами «47 210,4»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «19 128,2»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «18 480,0»;

в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «4 115,2» заменить цифрами «11 278,6»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «3 643,4»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «3 520,0»;

дополнить позицией следующего содержания:

«	министерство занятости, труда и миграции области	всего	1 790,0	0,0	0,0	0,0	660,0	1 130,0	0,0	0,0
		областной бюджет	286,4	0,0	0,0	0,0	105,6	180,8	0,0	0,0
		федеральный бюджет (прогнозно)	1 503,6	0,0	0,0	0,0	554,4	949,2	0,0	0,0
		местные бюджеты (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		внебюджетные источники (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0»;

в позиции «Подпрограмма 3 «Развитие системы социальной защиты граждан»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «2 025 776,8» заменить цифрами «2 104 067,4»;

в графе 8 цифры «315 397,4» заменить цифрами «353 574,8»;

в графе 9 цифры «314 453,5» заменить цифрами «354 566,7»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «1 863 821,3» заменить цифрами «1 862 054,6»;

в графе 8 цифры «315 397,4» заменить цифрами «313 854,7»;

в графе 9 цифры «314 453,5» заменить цифрами «314 229,5»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «1 57840,3» заменить цифрами «230 734,2»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «36 076,7»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «36 817,2»;

в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «4 115,2» заменить цифрами «11 278,6»;
 в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «3 643,4»;
 в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «3 520,0»;
 в позиции «министерство социального развития области»:
 в строке «всего»:
 в графе 4 цифры «1 463 527,5» заменить цифрами «1 477 596,5»;
 в графе 8 цифры «233 529,9» заменить цифрами «240 418,5»;
 в графе 9 цифры «233 529,9» заменить цифрами «240 710,3»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 4 цифры «1 325 401,3» заменить цифрами «1 323 419,5»;
 в графе 8 цифры «233 529,9» заменить цифрами «232 515,7»;
 в графе 9 цифры «233 529,9» заменить цифрами «232 562,3»;
 в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
 в графе 4 цифры «138 126,2» заменить цифрами «154 177,0»;
 в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «7 902,9»;
 в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «8 148,0»;
 в позиции «министерство культуры области»:
 в строке «всего»:
 в графе 4 цифры «7 918,8» заменить цифрами «9 835,8»;
 в графе 8 цифры «1 781,5» заменить цифрами «2 198,5»;
 в графе 9 цифры «760,0» заменить цифрами «2 260,0»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 4 цифры «7 556,7» заменить цифрами «6 980,2»;
 в графе 8 цифры «1 781,5» заменить цифрами «965,0»;
 в графе 9 цифры «760,0» заменить цифрами «1 000,0»;
 в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
 в графе 4 цифры «362,1» заменить цифрами «2 855,6»;
 в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «1 233,5»;
 в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «1 260,0»;
 в позиции «министерство молодежной политики, спорта и туризма области»:
 в строке «всего»:
 в графе 4 цифры «130 015,3» заменить цифрами «133 152,9»;
 в графе 8 цифры «19 863,5» заменить цифрами «21 501,1»;
 в графе 9 цифры «19 943,9» заменить цифрами «21 443,9»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе 4 цифры «130 015,3» заменить цифрами «130 517,3»;
 в графе 8 цифры «19 863,5» заменить цифрами «20 125,5»;
 в графе 9 цифры «19 943,9» заменить цифрами «20 183,9»;
 в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:
 в графе 4 цифры «0,0» заменить цифрами «2 635,6»;
 в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «1 375,6»;
 в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «1 260,0»;
 в позиции «министерство здравоохранения области»:
 в строке «всего»:
 в графе 4 цифры «8 669,7» заменить цифрами «15 932,9»;

	внебюджетные источники (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
--	------------------------------------------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

в позиции «Основное мероприятие 3.6 «Обустройство и адаптация зданий, сооружений и территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «77 094,0» заменить цифрами «130 999,8»;

в графе 8 цифры «4 771,1» заменить цифрами «29 763,7»;

в графе 9 цифры «3 716,8» заменить цифрами «32 630,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «53 053,7» заменить цифрами «50 942,5»;

в графе 8 цифры «4 771,1» заменить цифрами «3 075,9»;

в графе 9 цифры «3 716,8» заменить цифрами «3 300,8»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «19 948,9» заменить цифрами «72 359,6»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «25 001,5»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «27 409,2»;

в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «4 091,4» заменить цифрами «7 697,7»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «1 686,3»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «1 920,0»;

в позиции «министерство здравоохранения области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «8 669,7» заменить цифрами «15 932,9»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «3 263,2»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «4 000,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «3 482,9» заменить цифрами «4 645,0»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «522,1»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «640,0»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «5 186,8» заменить цифрами «11 287,9»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «2 741,1»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «3 360,0»;

в позиции «управление делами Правительства области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «4 114,4» заменить цифрами «9 456,6»;

в графе 8 цифры «1 200,0» заменить цифрами «3 739,4»;

в графе 9 цифры «1 197,2» заменить цифрами «4 000,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «3 876,4» заменить цифрами «2 717,5»;

в графе 8 цифры «1 200,0» заменить цифрами «598,3»;

в графе 9 цифры «1 197,2» заменить цифрами «640,0»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

 в графе 4 цифры «238,0» заменить цифрами «6 739,1»;

 в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «3 141,1»;

 в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «3 360,0»;

 в позиции «министерство социального развития области»:

 в строке «всего»:

 в графе 4 цифры «45 372,9» заменить цифрами «57 288,8»;

 в графе 8 цифры «2 519,6» заменить цифрами «8 455,1»;

 в графе 9 цифры «2 519,6» заменить цифрами «8 500,0»;

 в строке «областной бюджет»:

 в графе 4 цифры «42 486,6» заменить цифрами «40 160,3»;

 в графе 8 цифры «2 519,6» заменить цифрами «1 352,9»;

 в графе 9 цифры «2 519,6» заменить цифрами «1 360,0»;

 в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

 в графе 4 цифры «2 886,3» заменить цифрами «17 128,5»;

 в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «7 102,2»;

 в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «7 140,0»;

 в позиции «министерство культуры области»:

 в строке «всего»:

 в графе 4 цифры «2 828,8» заменить цифрами «4 745,8»;

 в графе 8 цифры «1 051,5» заменить цифрами «1 468,5»;

 в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «1 500,0»;

 в строке «областной бюджет»:

 в графе 4 цифры «2 466,7» заменить цифрами «1 890,2»;

 в графе 8 цифры «1 051,5» заменить цифрами «235,0»;

 в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «240,0»;

 в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

 в графе 4 цифры «362,1» заменить цифрами «2855,6»;

 в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «1 233,5»;

 в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «1 260,0»;

 в позиции «органы местного самоуправления (по согласованию)»:

 в строке «всего»:

 в графе 4 цифры «13 637,9» заменить цифрами «36 177,8»;

 в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «10 539,9»;

 в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «12 000,0»;

 в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

 в графе 4 цифры «9 546,5» заменить цифрами «28 480,1»;

 в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «8 853,6»;

 в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «10 080,0»;

 в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:

 в графе 4 цифры «4 091,4» заменить цифрами «7 697,7»;

 в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «1 686,3»;

 в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «1 920,0»;

 в позиции «министерство молодежной политики, спорта и туризма области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «0,0» заменить цифрами «3 137,6»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «1 637,6»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «1 500,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «0,0» заменить цифрами «502,0»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «262,0»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «240,0»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «0,0» заменить цифрами «2 635,6»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «1 375,6»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «1 260,0»;

дополнить позицией следующего содержания:

«	министерство занятости, труда и миграции области	всего	1 790,0	0,0	0,0	0,0	660,0	1 130,0	0,0	0,0
		областной бюджет	286,4	0,0	0,0	0,0	105,6	180,8	0,0	0,0
		федеральный бюджет (прогнозно)	1 503,6	0,0	0,0	0,0	554,4	949,2	0,0	0,0
		местные бюджеты (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		внебюджетные источники (прогнозно)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0»;

в позиции «Основное мероприятие 3.8 «Проведение информационно-просветительской кампании по формированию у населения позитивного образа инвалидов и пожилых людей, а также мероприятий, направленных на преодоление социальной разобщенности и социальной изоляции детей и подростков с ограниченными возможностями, воспитание толерантного отношения к проблемам инвалидов»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «5 287,8» заменить цифрами «7 087,8»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «800,0»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «1 000,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «1 562,5» заменить цифрами «1 850,5»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «128,0»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «160,0»;

в строке «федеральный бюджет (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «3 701,5» заменить цифрами «5 213,5»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «672,0»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «840,0»;

в позиции «министерство социального развития области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «5 208,3» заменить цифрами «7 008,3»;

